SEMARNAT

SECRETARIA DE
MEDIO AMBIENTE
Y RECURSOS NATURALES

DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
Invitacién a cuando menos tres personas
No. SEMARNAT-DAC-010/2015 (IA-016000997-N79-2015)

“Contratacion del servicio de logistica y mudanza de archivos de concentracion y
tramite, mobiliario, equipo de oficina y menaje diverso de la SEMARNAT”

En la Ciudad de México, Distrito Federal siendo:las 10:00 horas, del dia 25 de mayo de 2015, en la Sala
de Juntas, ubicada en Boulevard Adolfo Ruiz Cortinez No. 4209, primer piso, Colonia Jardines en la
Montana, Delegacion Tlalpan, C.P. 14210; se reunieron los servidores publicos cuyos nombres y firmas
aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones de la invitacion
indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33 ultimo parrafo, 33 Bis de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Pdblico (en adelante, la Ley), asi como en el
Apartado Il inciso b) punto 3 de la invitacion.

. INICIO DEL ACTO.

Este acto fue presidido por el Ing. Ramoén Alejandro Alcala Valera, Subdirector de Adquisiciones y Obras,

. quien al inicio de esta junta, comunicé que de conformidad con el articulo 33 Bis de la Ley, solamente se
atenderian solicitudes de aclaracion a la Invitacion, de las personas que presentaran el Escrito de interés
en participar en esta invitacion, por si o en representacion de un tercero, y cuyas preguntas se
recepcionaran con 24 horas de anticipacion a-esie acto.

Il. RECEPCION DE PREGUNTAS.

Se asienta que se recibieron en tiempo y forma, de.conformidad al articulo 33 Bis de la Ley, la solicitud
de aclaracién a la invitacion y el escrito de interés en participar, a través de CompraNet, del siguiente
licitante:

No. NOMBRE, RAZON O DENOMINACION SOCIAL No. DE PREGUNTAS

1 BCC Trasportes Almacenajes y Logistica, S.A. de C.V. 5

En este acto se hace entrega de las preguntas a las areas requirentes y tecnicas, dichas respuestas asi
como las precisiones en caso de existir, para el procedimiento de contratacion, deberan ser remitidas a
esta area el dia de hoy, a mas tardar a las 13:00 horas.

. CIERRE DEL ACTA

De conformidad con la fraccion | segundo parrafo del articulo 46 del Reglamento de la Ley, se suspende
la reunion, para reanudarla a las 14:00 horas del dia 25 de mayo de 2015.

Para efectos de la notificacién se informa que esta acta estara disponible en la direccion electrénica:
www.compranet.gob.mx Este procedimiento sustituye a la notificacion personal

Se cierra el acta siendo las 10:15 horas del dia de su inicio, firmando para los efectos legales y de
conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.



SEMARNAT

SECRETARIA DE
MEDIO AMBIENTE
Y RECURSOS NATURALES

DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Invitacion a cuando menos tres personas
No. SEMARNAT-DAC-010/2015 (IA-016000997-N79-2015)

“Contratacion del servicio de logistica y mudanza de archivos de concentracion y
tramite, mobiliario, equipo de oficina y menaje diverso de la SEMARNAT”

POR LA SEMARNAT ) 3ie

NOMBRE - ~AREA
Ing. Ramén Alejandro Alcala | Subdirector ‘de Adquisiciones y
Valera Obras

Area contratante

Lic. Norberto de Regil | Director ‘de Administracion de | ,

Martinez Documentos y Modernizacion '

Area requirente y técnica

Lic. Maria Beatriz Garcia Fiol | Subdirectora de Modernizacion

Area requirente y Técnica

Lic. Ricardo Daniel Nava | Representante de la Direcciéon de

Cruz Control de Bienes Muebles,

Seguros y Abastecimiento

Area requirente y técnica

Maria de Lourdes Buendia | Representante de la Subsecretaria

Mendoza : de Gestion para la Proteccion
Ambiental A

Area usuaria

Luis Enrique Trujillo Jiménez | Representante de la Subsecretaria

de -Gestion -para la  Proteccion

Ambiental

Area usuaria ' " -

FIN DEL ACTA —



SEMARNAT

SECRETARIA DE
MEDIO AMBIENTE
Y RECURSOS NATURALES

DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

ACTA DE REANUDACION DE LA PRIMERA JUNTA DE ACLARACIONES

Invitacion a cuando menos tres personas
No. SEMARNAT-DAC-010/2015 (IA-016000997-N79-2015)

“Contratacion del servicio de logistica y mudanza de archivos de concentracién y
tramite, mobiliario, equipo de oficina y menaje diverso de la SEMARNAT”

En la Ciudad de México, D.F. siendo las 14:00 horas, del dia 25 de mayo de 2015, en la Sala de Juntas,
ubicada en: Boulevard Adolfo Ruiz Cortinez No. 4209, primer piso, Colonia Jardines en la Montafia,
Delegacion Tlalpan, C.P. 14210; se reunieron los servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al
final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la reanudaciéon de la primera junta de
aclaraciones a la Convocatoria indicada al rubro; de acuerdo a lo previsto en los articulos 33 dltimo
parrafo, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos 'y Servicios del Sector Publico (en
adelante la Ley), asi como en el Apartado |ll inciso b) numeral 3 de la Convocatoria.

I. INICIO DEL ACTO.

Este acto fue presidido por el Ing. Ramén Alejandro Alcala Valera, Subdirector de Adquisiciones y Obras,
servidor publico designado por la convocante SEMARNAT, quien al inicio de esta junta, comunicé a los
asistentes que de conformidad con el articulo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderian solicitudes de
aclaracion a la invitacién de las personas-que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés
en participar en esta invitacion a través de CompraNet, por si o en representacién de un tercero, y cuyas
preguntas se recepcionaron con 24 horas de anticipacion a este acto.

El Presidente del acto, fue asistido por el representante de la Direccion de Administracién de Eventos y
Modernizacion y la Direccién de Control de: Bienes:Muebles, Seguros y Abastecimiento, quienes
solventaron las preguntas de caracter técnico.. ;

. REINICIO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES:. . -
PRECISIONES.

Por. parte del area requirente:

1.- lI.CONDICIONES Y ESPECIFICAC!ONES DEL SERVICIO.

Como se mencionara en las respuestas a las preguntas de los licitantes, el prestador de servicio
adjudicado debera proporcionar los insumos necesarios que garanticen el adecuado traslado de los
bienes (plotters, copiadoras de planos, entre otros) y sera responsable de cualquier dafio que lleguen a
tener.

2.- Con relacién al nimero de estibadores, se precisa que la Convocante considera, por lo menos, diez
por camién que esté en operacién, distribuidos en las zonas de carga y de descarga; sin embargo, si se
requiriere un ndmero mayor de los mismos el proveedor adjudicado debera incrementar el nimero de
estibadores sin costo adicional. :

3.- VII. VIGENCIA DEL SERVICIO:
Dice: “La vigencia sera a partir del siguiente dia habil a la notificacién del fallo hasta el 31 de diciembre de

2015."
Debe decir: “La vigencia seré a partir del siguiente dia natural a la notificacién del fallo y hasta el 31 de

diciembre de 2015."

4.- En el inciso D del inciso F) SERVICIOS INCLUIDOS EN LA MUDANZA, ADICIONALES AL
TRASLADO del Anexo Técnico, dice: “Tiempos para el traslado: Se tienen considerados 15 dias

1de5 ) <71



SEMARNAT

SECRETARIA DE
MEDIO AMBIENTE
Y RECURSOS NATURALES

DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

ACTA DE REANUDACION DE LA PRIMERA JUNTA DE ACLARACIONES

Invitacion a cuando menos tres personas
No. SEMARNAT-DAC-010/2015 (1A-016000997-N79-2015)

“Contratacion del servicio de logistica y mudanza de archivos de concentraciéon y
tramite, mobiliario, equipo de oficina y menaje diverso de la SEMARNAT”

naturales para la desocupacién de cada inmueble, a partir del inicio del servicio, considerando que dos de
ellos (Revolucion y San Jeronimo) se realicen de manera simultanea”.

Debe decir: Tiempos para el traslado: Se tiene considerado que la duracién de cada traslado indicado al
proveedor desde el punto de origen hasta el punto de destino, sera de dos (2 horas) contadas a partir deI
cierre del camidn y hasta su llegada.

Por parte del area contratante:

1. En virtud de que para el servicio materia del presente procedimiento, no aplican normas, el Anexo 7
queda sin efecto, por lo cual no debera presentarlo como parte de su proposicion.

CONTESTACIONES.

Acto seguido, se procedié a la lectura de las solicitudes de aclaracion a la Convocatoria presentadas-en
tiempo y forma por los interesados, asi como las contestaciones otorgadas por la Convocante, como se
indica a continuacién:

PREGUNTAS EFECTUADAS POR: BCC TRASPORTES ALMACENAJES Y LO_GiSTICA, S.A. DE C.V.

Pagina 4, 1l. Objeto. y Alcance del procedlmlento de contrataclon inciso c) Descripcién completa de las
normas oficiales mexicanas, dice: £ 4

“Anexo 7" :

Para la contratacion de los servicios en materia’de la presente invitacion no existen normas de referenma
por lo tanto, la contratacién se llevara a cabo conforme a las especificaciones determinadas en el Anexo
1 “Especificaciones Técnicas”, que forman parte integral de esta invitacion.

Pregunta 1.- El Anexo 7 hace referencia a la norma NOM-051-SCFI-SSA1-2010 Especificaciones de
- etiquetado para alimentos y bebidas no alcohdlicas, preenvasados — informacion comercial sanitaria. Se
solicita a la Convocante confirme ¢, Si el Anexo 7 es correcto?.

Respuesta.- No aplica, tal y como se indica en la precision 1 realizada por el area contratante.

Pagina 30, Anexo 1 Especificaciones Técnicas, Il Alcances del servicio, logistica, Inciso D) El senncno de
Mudanza de biblioteca, mapoteca y planoteca dice:

Consiste en la carga y transportacion mediante vehiculos de traslado desde el punto solicitado y su
descarga en el punto de destino, asi como las maniobras de carga, descarga y acomodo de bienes en
general, como pueden ser: estantes metélicos, anaqueles, equipo de cémputo, cajas con planos y
ediciones, de acuerdo a las relaciones e identificaciones de cajas, aproximadamente 1,000 cajas y 2,800
planos. En el caso de los planos el prestador de. servicio debe considerar un empaqgue especial para
evitar el maltrato de los mismos. Las medidas de los planos son de 1.30 x 1.10.

Pregunta 2.- Se solicita a la convocante indigue (;Qué'tipo de materiales se deben de utilizar para el
empaque especial? ‘

4/‘/‘ Al
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SEMARNAT

SECRETARIA DE
MEDIO AMBIENTE
Y RECURSOS NATURALES

DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

ACTA DE REANUDACION DE LA PRIMERA JUNTA DE ACLARACIONES

Invitacion a cuando menos tres personas
No. SEMARNAT-DAC-010/2015 (1A-016000997-N79-2015)

“Contratacion del servicio de logistica y mudanza de archivos de concentracion y
tramite, mobiliario, equipo de oficina y menaje diverso de la SEMARNAT”

Respuesta: el empaque especial se refiere a la guarda de planos. No obstante, la Convocante entregara
todo debidamente empacado.

Pregunta 3.- Se solicita a la convocante indique ¢Bajo qué rubro y como cubrira el costo del empaque
especial?

Respuesta: En virtud de no requerirse empaque especial, no aplica esta pregunta.

Pagina 31, Anexo 1 Especificaciones Técnicas, |l Alcances del servicio, logistica, Inciso F) Servicios
Incluidos en la Mudanza, Adicionales al traslado, Inciso b) Empaque y embalaje dice:

En el caso del archivo, sera proporcionado para su traslado en cajas selladas e identificadas por piso y
area de destino de los servicios sefialados en el inciso A), B), C) y D):

Pregunta 4.- Se solicita a la Convocante indique ¢ Si las cajas para el traslado del archivo las tendra que
proporcionar el Licitante Adjudicado?

Respuesta: no. Las cajas seran proporcionadas por la Convocante. Todo el archivo mencionado en los
incisos A), B) C) y Biblioteca del inciso D) les sera proporcionado empacados e identificado.

Pregunta 5.- En caso de que las cajas tengan que ser proporcionadas por el Licitante édjudibado, se
solicita a la convocante indique ¢ Bajo qué rubro y como cubriré el costo de las cajas para el archivo?

Respuesta: no aplica.

Pagina 30, Anexo 1 Especificaciones Técnicas, lll. Condiciones y Especificaciones del servicio dice:
El requerimiento minimo de capacidad instalada es de acuerdo al cuadro siguiente:

NUMERO DE
ELEMENTOS DE
CARGA
(ESTIBADORES)
MAS OPERADOR
DE LA UNIDAD
{chofery 10
estibadores en la 4
zona de cargay 10 /
eslibadores en la
zona de descarga. E

CANTIDAD | CAPACIDAD DE
TIPO DE VEHICULO Y CAPACIDAD MiNIMA CARGAEN
REQUERIDA | TONELADAS

CAMION TIPQ TORTON, capacidad en
volumen de 90 m3.

(El -proveedor debera acreditar la cantidad 12 =

de vehiculos solicitados con Ia ‘copia de| Los doca pmmg:;'fm
las facluras- que deberdn estar a su|camiones podran By ntarl ol
nombre o endosadas a su favor, y de no'(: serrequeridos e

ser el propietario, debera presentar copia | simultaneamente - 91ons ostibadores en cash
del contralo de arrendamiento -de los|. - poria i de que el frabaio que
vehiculos con los que prestard el servicio; | SEMARNAT con : F:lsea soli citajda o

de. Ios cuales 'las facturas de los 12|  ‘dosdias
deberdn ser modelos 2009 en adelante,| naturales de
ademas de acreditar que los vehiculos |  anticipacion

requiera; a razén de
cumplir el nimero de

cuenlan con péliza de: responsabilidad | ma;;osg;ar;::::r[gea'y
civil, localizadar via satelital y péliza e 1 =T indlquenos ]
seguro con cobertura amplia). | administraderes del

contrato

- G4
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DIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

ACTA DE REANUDACION DE LA PRIMERA JUNTA DE ACLARACIONES.

Invitaciéon a cuando menos tres personas
No. SEMARNAT-DAC-010/2015 (IA-016000997-N79-2015)

“Contratacion del servicio de logistica y mudanza de archivos de concentracién y
tramite, mobiliario, equipo de oficina y menaje diverso de la SEMARNAT”

Pregunta 6.- Se solicita a la convocante indique ¢ En el caso de que requiera incrementar el nimero de
estibadores, bajo qué rubro y como cubrira adicional por estibadores?

Respuesta: Con relacion al nimero de estibadores, ‘'se precisa que la Convocante conS|dera por lo
menos, diez por camion que esté en operacion, distribuidos en las zonas de carga y de descarga; sin
embargo si se requiriere un numero mayor de los mismos el proveedor adjudicado debera incrementar el
numero de estibadores sin costo adicional.

si se requiriere un mayor numero de |0s mismos a fin de que el proveedor adjudlcado cumpla los
traslados en el tiempo especificado en el inciso d) del inciso F) SERVICIOS INCLUIDOS EN LA
MUDANZA, ADICIONALES AL TRASLADO del Anexo Técnico, debera considerar incrementar el
numero de estibadores sin costo adicional.

. CIERRE DEL ACTA

De conformidad con el articulo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la invitacion, asimismo
se hace de su conocimiento con fundamento en el articulo 46 fraccion Il del Reglamento de la Ley, que el
tiempo maximo para formular las preguntas que consideren necesarias en relacion con las
contestaciones remitidas sera hasta las 19:30 horas del dia 25 de mayo de 2015. '

Para efectos de la notificacion se informa que esta acta estara disponible en la direccion electrénica:
www.compranet.gob.mx Este procedimiento sustituye a la notificacion personal

No existiendo mas aclaraciones y no habiendblrnnés que hacer constar, se dio por terminada esta, siendo
las 15:20 horas, del dia 25 del mes de mayo del afio 20‘1 5. :

Esta Acta consta de 5 ijaS firmando para ‘los’ efectos legales y de conformidad los asistentes a este
evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LA SEMARNAT e R
NOMBRE AREA
Ing. Ramoén Alejandro Alcala | Subdirector ' de ' Adquisiciones: y
Valera Obras S i
Area contratante :
Preside =

Lic. Maria Beatriz Garcia Fiol $ubdirectora de Modernizacion
Area requirente y Técnica

Lic. Ricardo .Daniel Nava | Representante de la Direccién de
Cruz Control de Bienes - Muebles,
Seguros y Abastecimiento

Area requirente y técnica

Maria de Lourdes Buendia | Representante de la Subsecretaria
Mendoza de Gestién para la' Proteccién
' Ambiental :

Area usuaria

4deb
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Luis Enrique Trujillo Jiménez | Representante de la Subsecretaria
de Gestiébn para la Proteccién
Ambiental

Area usuaria

Claudia Lagos Hernandez Representante de Ila Oficialia
Mayor
Area usuaria

FIN DEL ACTA
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SEMARNAT

MEDIO AMBIENTE
Y RECURSOS NATURALES

X DIRECCI()N DE ADQUISICIONES Y CONTRATOS

ACTA CIERRE DE PREGUNTAS

Invitacion a cuando menos tres personas
No. SEMARNAT-DAC-010/2015 (IA-016000997-N79-2015)

“Contratacion del servicio de logistica y mudanza de archivos de concentraciony
tramite, mobiliario, equipo de oficina y menaje diverso de la SEMARNAT”

En la Ciudad de México, D.F. siendo las 19:30 horas, del dia 25 de mayo de 2015, en la Sala de Juntas
~ ubicada en: Boulevard Adolfo Ruiz Cortinez_ No. 4209, primer piso, Colonia Jardines en la Montaria,
Delegacion Tlalpan, C.P. 14210; los servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la
presente Acta, hacen constar lo siguiente:

. - CRONOLOGIA DE LA SESION DEL DiA 25 DE MAYO DE 2015.

Se hace constar que no se recibieron preguntas a las contestaciones de la reunion del dia 25 de mayo de
2015, a las 14:00 horas. .

“Il.  CIERRE DEL ACTA

De: conformidad con el articulo 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la licitacion.

Para efectos de la notificacion se informa que esta acta estard disponible en la direcciéon electrénica:
www.compranet.gob.mx. Este procedimiento sustituye a la.notificacién personal.

No existiendo mas aclaraciones y no habiendo mas que hacer constar, se da por terminada la primera y
- ultima Junta de Aclaraciones a esta Convocatoria, siendo las 19:40 horas, del dia 25 de mayo de 2015.

Esta Acta consta de 1 foja, firmando para los eféctos legales y de conformidad los asistentes a este
evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LA SEMARNAT ‘ ;
NONMBRE AREA

Ing. Ramén. Alejandro Alcald | Subdirector de = Adquisiciones vy
Valera Obras

Area contratante

Preside -
Lic. Norberto de Regil | Director de Administracion de
Martinez Documentos y Medernizacion

Area requirente y técnica

Lic. Ricardo Daniel Nava | Representante de la Direccién de

Cruz Control 'de Bienes Mueblesc'
Seguros y Abastecimiento ri

Area requirente y técnica

FIN DEL ACTA




